Univerzita Karlova

1. lékařská fakulta

Studijní program: Porodní asistence

Studijní obor: Porodní asistentka

Alice Rus

Ošetrovatelská péče u ženy s diagnózou fetus mortuus na porodním sále

Nursing care about woman with diagnosis fetus mortuus in delivery room.

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: PhDr. Jana Endlicherová

Praha, 2018

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a citovala všechny použité prameny a literatury. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 30. 04. 2018.

ALICE RUS

.....

Podpis

Identifikační záznam:

Rus, Alice. *Ošetrovatelská péče u ženy s diagnózou fetus mortuus na porodním sále.* [Nursing care about woman with diagnosis fetus mortuus in delivery room]. Praha, 2018. Počet stran 61, počet příloh 4. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta, Gynekologicko – porodnická klinika. Vedoucí práce Endlicherová, Jana

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou mrtvého plodu. Práce má část teoretickou a praktickou. V teoretické části je v jednotlivých kapitolách rozebírána terminologie rozlišující porod a potrat, porod mrtvého plodu včetně vhodného užití epidurální analgezie. Dále se věnuji psychologické problematice v průběhu porodu. Poslední kapitola teoretické části je se zabývá sociálně právní podporou rodičů. Praktická část je věnována kazuistice z porodního sálu, kde rozebírám konkrétní případ z porodního sálu. Hlavní důraz je kladen na důležitost ošetrovatelského procesu v péči o ženu s vhodným určením ošetrovatelských diagnóz a jejich kompletní realizace. Výstupem z mé bakalářské práce je doporučení pro praxi určené všem porodním asistentkám na porodním sále. Práce jako celek je určena porodním asistentkám a studentkám porodní asistence. Bakalářská práce je pro přehlednost doplněna přílohami.

klíčová slova: Ošetrovatelská péče, fetus mortuus, porodní sál, intrauterinní úmrtí plodu

Abstract

This bachelor thesis deals with the issue of dead fetus. The thesis has a theoretical and practical part. In the theoretical part, the terminology distinguishing birth and abortion, delivery of a dead fetus including the appropriate use of epidural analgesia are analyzed in individual chapters. I also deal with psychological issues that occur during childbirth. The last chapter of the theoretical part is devoted to social and legal support. The practical part is devoted to cases from the birth hall, where I analyze a particular case from the delivery room. The main emphasis is placed on the importance of the nursing process in the care of a woman with a suitable determination of nursing diagnoses and their complete realization. The output of my bachelor thesis is a recommendation for a practice devoted to all midwives in the birth hall. The work as a whole is intended for midwives and midwifery students. The bachelor thesis is supplemented by annexes for clarity.

keywords: Nursing proces, stillbirth, delivery room, perinatal death

Poděkování

Poděkovat bych chtěla zejména PhDr. Janě Endlicherové za odborné vedení bakalářské práce a za cenné a přínosné rady, které mi během psaní mé bakalářské práce poskytla.

Obsah

| | |
|--|-----------|
| ÚVOD | 9 |
| 1 SYNDROM MRTVÉHO PLODU..... | 10 |
| 1.1 DIAGNOSTIKA MRTVÉHO PLODU | 12 |
| 2 POROD MRTVÉHO PLODU | 14 |
| 2.1 JEDNOTLIVÉ PORODNÍ DOBY..... | 15 |
| 2.2 EPIDURÁLNÍ ANALGEZIE..... | 16 |
| 2.3 ÚLOHA PORODNÍ ASISTENTKY PŘI PORODU MRTVÉHO PLODU | 18 |
| 2.4 POPORODNÍ OŠETŘENÍ MRTVÉHO PLODU | 20 |
| 2.5 ŠESTINEDĚLÍ..... | 21 |
| 2.6 ZÁSTAVA LAKTACE..... | 21 |
| 3 PSYCHOLOGICKÁ PÉČE ZE STRANY PORODNÍ ASISTENTKY..... | 23 |
| 3.1 SDĚLENÍ DIAGNÓZY | 23 |
| 3.2 STÁDIA SMUTKU | 23 |
| 3.3 TRUCHLENÍ | 24 |
| 4 SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ PODPORA..... | 26 |
| 4.1 POHŘEBNÉ..... | 26 |
| 4.2 PORODNÉ..... | 26 |
| 4.3 PENĚŽITÁ POMOC V MATEŘSTVÍ | 26 |
| 4.4 PRÁVA RODIČŮ..... | 26 |
| 5 KAZUISTIKA ŽENY S DIAGNÓZOU FETUS MORTUUS NA PORODNÍM SÁLE..... | 27 |
| 5.1 OŠETŘOVATELSKÝ MODEL DLE MARJORY GORDONOVÉ | 28 |
| 5.2 KAZUISTIKA DLE M. GORDONOVÉ..... | 29 |
| DISKUZE..... | 49 |
| ZÁVĚR A DOPORUČENÍ PRO PRAXI..... | 50 |
| SEZNAM LITERATURY | 51 |
| SEZNAM ZKRATEK | 53 |
| SEZNAM PŘÍLOH | 54 |

Úvod

Každý rok se v České republice živě narodí okolo 110 000 dětí, ve statistice ovšem najdeme i údaj mrtvě narozených dětí, kterých je každoročně okolo 400. Mrtvorozenost má klesající tendenci, ovšem stále je v porodnictví přítomna. O syndromu mrtvého plodu mluvíme tehdy, pokud k úmrtí dítěte dochází v těhotenství nebo za porodu.

Pro mnoho lidí z mého okolí znamená práce porodní asistentky sice velmi náročnou, ale zároveň naplňující práci, věnující se nejkrásnějšímu období v životě ženy a ostatně i celé její rodiny. Ovšem i během tohoto nádherného období může dojít k řadě komplikací, které nekončí dobře. Co když ale k žádné z komplikací nedojde a žena stejně porodí mrtvé dítě?

Výběr tématu závěrečné práce jistě značně ovlivnila má první zkušenost z porodního sálu. Ani ve snu by mě nenapadlo, že má první noční směna bude věnována pacientce s diagnózou fetus mortuus. Tohle téma mě natolik zaujalo, že jsem velmi dlouho vyhledávala v odborné literatuře informace o příčinách intrauterinní smrti. To, že umírají nedonošení novorozenci je všeobecně známo, ale skutečnost, že po absolutně nekomplikovaném těhotenství může nastat situace v podobě této diagnózy už ví jen málokdo z budoucích rodičů.

Opravdu jen velmi malé procento těhotenství končí porodem mrtvého plodu. Ale ženy, které si touto zkušeností projdou tu jsou a i nadále budou. A péče empatické porodní asistentky a lékaře je pro ně, troufám si říct, téměř klíčová. V takové situaci musí být porodní asistentka citlivým profesionálem, který bude rodičům oporou.

V péči porodní asistentky o těhotnou ženu na porodním sále se zmiňovanou diagnózou je důležitá znalost oficiálních doporučených postupů vydaných Českou gynekologickou a porodnickou společností (ČGPS) České lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně (ČLS JEP) a znalost ošetrovatelského procesu. Proto se v druhé části práce zabývám právě ošetrovatelským procesem, který je zaměřen na všechny potřeby ženy, které jsou pro mě jako pro porodní asistentku prioritní.

Páce je věnována zejména studentkám porodní asistence a má za cíl poskytnout komplexní informace o dané problematice a o poskytování vhodné ošetrovatelské péče.

1 Syndrom mrtvého plodu

Na začátek je nejprve podstatné ujasnit si základní terminologii. O syndromu mrtvého plodu hovoříme tehdy, pokud smrt dítěte nastane během těhotenství nebo za porodu. O syndromu hovoříme v medicíně u souboru příznaků charakterizující určitou nemoc, v tomto případě spíše stav.

Perinatální úmrtnost je udávána v počtu případů perinatálních úmrtí přepočteném na 1000 živě narozených dětí (tedy v promile). Vysoká kvalita perinatální péče v České republice řadí naše výsledky na přední místa ve světovém žebříčku a to především díky kvalitní ultrazvukové diagnostice a komplexní perinatální péči. (9)


[…]

- rodičku jsem informovala o příznacích počínající infekce
- pravidelně jsem invazivní vstup kontrolovala a vše jsem zapsala do dokumentace
- pacientce jsem měřila tělesnou teplotu a zapisovala ji do dokumentace

Hodnocení ošetřovatelské péče

Cíl se podařilo splnit, u rodičky nedošlo k rozvoji infekce.

Ošetrovatelská diagnóza č. 7/

Porucha integrity tkáně v důsledku porodního poranění projevující se suturou tkáně.

Cíl

Sutura se zahojí per primam

Výsledná kritéria

- rodička ví o porodním poranění
- dokáže popsat, jak se o suturu bude starat
- rodička je poučena o příznacích počínající infekce

Intervence

- pravidelně kontroluj suturu a její okolí
- seznam rodičku s péčí o porodní poranění zejména informuj o sprchování, používání jednorázových vložek a použití vhodného mýdla
- seznam rodičku se způsobem vyprazdňování a s péčí o genitál po každém vyprázdnění
- informuj rodičku o příznacích počínající infekce a nutnosti tyto příznaky hlásit
- pravidelně kontroluj stav očistků

Realizace ošetrovatelské péče

- na sále jsem kontrolovala suturu, která byla klidná a nejevila známky infekce
- pacientce jsem vysvětlila vhodný hygienický režim
- informovala jsem ji o správné hygieně genitálu, používání jednorázových vložek a poporodních kalhotek
- seznámila jsem ji i s péčí o genitál po každém vyprázdnění
- pacientka byla poučena o příznacích infekce a nutnosti tyto příznaky hlásit porodní asistentce
- pacientka byla poučena, jak mají vypadat očistky, sama jsem krvácení kontrolovala pouze na porodním sále

Hodnocení ošetrovatelské péče

Cíle bylo dosaženo částečně, na porodním sále byla sutura klidná a nejevila příznaky počínající infekce.

Diskuze

Ošetrovatelská péče o rodičku na porodním sále je velmi specifickou záležitostí, o to víc jedná—li se o rodičku, která rodí mrtvý plod. Ošetrovatelská péče o rodičku se tedy liší a je na porodní asistentce a lékaři, aby uspokojili individuální potřeby ženy.

V rámci přípravy mé bakalářské práce jsem objevila tři podobné bakalářské práce. V žádné z nich, ale nebyl komplexně zpracován ošetrovatelský proces. Z toho důvodu jsem se zaměřila na ošetrovatelský proces, který je v péči o ženu klíčový. Ošetrovatelský model dle Gordonové jsem zvolila pro jeho přehlednost a znalost mezi porodními asistentkami.

Slečnu I.K. jsem si vybrala z toho důvodu, že byla první pacientkou, která rodila mrtvé dítě se kterou jsem intenzivně komunikovala po dobu jejího pobytu na porodním sále. Se slečnou se mi podařilo v průběhu porodu navázat vztah a získat důvěru. Myslím si, že se v praxi do jisté míry odráží míra kvality ošetrovatelské péče od vytvořeném vztahu zdravotník – pacient.

U pacientky byla úspěšná indukce porodu, aplikace epidurální analgezie i následný porod. Díky antibiotické profylaxi a miniheparinizaci nedošlo u pacientky k rozvoji možných komplikací, které jsem rozebírala v teoretické části mé práce.

U pacientek, které rodí mrtvý plod je podle mého názoru nejdůležitější, aby porodní asistentka navázala kvalitní vztah s pacientkou a správně určila hlavní ošetrovatelské problémy. Největším problémem je u těchto rodiček smutek ze ztráty dítěte a strach z porodu, popřípadě strach z bolesti. Trauma z porodu se snažíme eliminovat nabídkou epidurální analgezie, která by měla být automaticky nabízena a byla aplikována i slečně I.K. U mé pacientky se objevil strach z aplikace Oxytocinu, vhodným rozhovorem a poskytnutím informací se mi ale strach podařilo eliminovat.

V mé práci jsem se snažila vyřešit hlavní ošetrovatelské problémy, které budou podstatné po dobu pobytu pacientky na porodním sále. Má práce je určena všem porodním asistentkám a studentkám porodní asistence k získání celkového přehledu v této problematice.

Závěr a doporučení pro praxi

V teoretické části mé práce jsem mimo jiné popsala příčiny intrauterinní smrti, porod mrtvého plodu nebo stádia truchlení rodičů. Jako druhou část práce jsem zvolila kazuistiku ženy z porodního sálu. Následně zpracovaný ošetrovatelský proces, ošetrovatelské diagnózy a ošetrovatelský plán byl dán specifikou tohoto případu. Ošetrovatelskou péčí jsem přizpůsobovala individuálním potřebám rodičky.

V rámci doporučení pro praxi, je podle mého názoru nejdůležitější kvalitní vykonávání ošetrovatelského procesu. Porodní asistentka si musí být vědoma veškerých ošetrovatelských problémů, které musí efektivně vyřešit. Pacientku by měla vnímat jako celek a z toho důvodu jsem v praktické části mé práce podrobně rozpracovala každou ošetrovatelskou diagnózu.

Celkové zhodnocení rodičky jsem získala z nashromážděných informací. Výhodou pro mě bylo, že jsem byla u pacientky přítomná od příjmu až do odvedení pacientky po porodu na standartní oddělení. Informace o průběhu porodu jsem získala vlastním pozorováním a z ošetrovatelské dokumentace. Zbytek informací o rodičce jsem získala zejména vlastním rozhovorem s rodičkou a z těhotenské průkazky.

Na závěr bych ještě chtěla podotknout, že i když se jedná o velmi nepříjemnou situaci, troufám si tvrdit, že se s ní každá porodní asistentka za svou praxi setká a je velmi důležité, aby věděla, jak má správně postupovat. Při své péči o rodičku jsem si uvědomila, jak je důležitá empatie a vhodný přístup.
