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Kritéria hodnocení 1 2 3 Nesplňuje

Abstrakt
(Koresponduje s obsahem, má jasně vymezen cíl, popis metodologie, závěry)

x

Informační zdroje
(Aktuálnost zdrojů, využití primárních zdrojů, cizojazyčné zdroje, rozsah zdrojů, platná
citační norma)

x

Aktuálnost a originalita tématu
(Je problematika tématu aktuální, je práce řešená originálním způsobem?)

x

Struktura práce
(Je práce vhodně členěná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují?)

x

Formální náležitosti
(Odpovídá rozsah práce, je správně použita odborná terminologie?)

x

Metodologie
(Je vhodně a správně zvolena metoda, je metoda popsána a vysvětlena?)

x

Prezentace výsledků
(Jsou výsledky přesně, správně, jasně a přehledně prezentovány?)

x

Diskuse
(Jsou v diskusi porovnány výsledky práce s jinými výsledky, je nad výsledky
polemizováno?)

x

Závěry práce
(Jsou zjištěné skutečnosti shrnuty, bylo dosaženo cíle práce, je práce přínosná pro praxi a
obor?)

x

Slovní hodnocení práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou ošetřovatelské péče u ženy s diagnózou

fetus mortuus.

V teoretické části práce se studentka popisuje syndrom mrtvého plodu, průběh porodu mrtvého

plodu, zabývá se sociálně právní podporou a psychologickou péčí o ženu.

Praktickou část práce tvoří kazuistika. Pro stanovení ošetřovatelských diagnóz studentka

vhodně zvolila ošetřovatelský model Gordonové. Ošetřovatelské diagnózy jsou stanoveny na

základě zjištěných informací podle oš. modelu a vyjadřují aktuální stav ženy a reagují na možná

rizika, spojená s porodem mrtvého plodu.

Bakalářská práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce.
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